
Página 11Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2018

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionado, para ocupar o cargo em comissão 
discriminado, com lotação no Gabinete da Vereadora Nina Souza: 
JESSICA BERGLUND ASSESSOR PARLAMENTAR 1
MONOELLA CAMARA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 4

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 1° de junho de 2018, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 08 de junho de 2018.
RANIERE BARBOSA – PRESIDENTE 
DINARTE TORRES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
ANA PAULA – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0244/2018-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com base na 
Lei Promulgada nº 0520/2018, publicada no Diário Oficial de Município, de 11 de janeiro de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear RANY SILVA DUMARESK MADUREIRA, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Técnico Legislativo 3, com lotação na Comissão de Defesa dos Direitos das 
Pessoas com Deficiência e Mobilidade Reduzida. 
Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 1° de junho de 2018, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 08 de junho de 2018.
RANIERE BARBOSA – PRESIDENTE 
DINARTE TORRES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
ANA PAULA – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0245/2018-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor LUCIANO BERNARDO DE LIMA do cargo em comissão de AT-NM 
do Gabinete da Presidência.
Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 1° de junho de 2018, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 08 de junho de 2018.
RANIERE BARBOSA – PRESIDENTE 
DINARTE TORRES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
ANA PAULA – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0246/2018-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 6.254/2011, publicada no Diário Oficial de Município, de 31 de maio de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear EDILSON PEREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão de AT-NM 
do Gabinete da Presidência.     
Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 1° de junho de 2018, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 08 de junho de 2018.
RANIERE BARBOSA – PRESIDENTE 
DINARTE TORRES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
ANA PAULA – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0247/2018-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com base na 
Lei Promulgada nº 0520/2018, publicada no Diário Oficial de Município, de 11 de janeiro de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear MIQUEIAS AVELINO PEREIRA, para ocupar o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar 6, com lotação no Gabinete do Vereador Robson Carvalho. Art. 2º - Esta portaria 
retroage seus efeitos a 1° de junho de 2018, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 08 de junho de 2018.
RANIERE BARBOSA – PRESIDENTE 
DINARTE TORRES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
ANA PAULA – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0248/2018-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora KEZIA CAROLINE COSTA MOREIRA do cargo em comissão de 
Assessor Técnico Legislativo–2 da Comissão de Ciência e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 1° de junho de 2018, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 08 de junho de 2018.
RANIERE BARBOSA – PRESIDENTE 
DINARTE TORRES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
ANA PAULA – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0249/2018-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor WANDERSON MARX DA SILVA PRUDENCIO do cargo em 
comissão de Assessor Parlamentar 5 do Gabinete do Vereador Sueldo Medeiros.
Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 1° de junho de 2018, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 08 de junho de 2018.
RANIERE BARBOSA – PRESIDENTE 
DINARTE TORRES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
ANA PAULA – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0250/2018-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com base na 
Lei Promulgada nº 0520/2018, publicada no Diário Oficial de Município, de 11 de janeiro de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear WANDERSON MARX DA SILVA PRUDENCIO, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Técnico Legislativo 2, com lotação na Comissão de Ciência e 
Tecnologia. Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 1° de junho de 2018, revogadas 
as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 08 de junho de 2018.
RANIERE BARBOSA – PRESIDENTE 
DINARTE TORRES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
ANA PAULA – SEGUNDO SECRETÁRIO

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018
A CAMARA MUNICIPAL DE NATAL/RN, ATRAVÉS DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, TORNA 
PÚBLICO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PORTAL INSTITUCIONAL DA CAMARA 
MUNICIPAL DO NATAL E CRIAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE VERBA 
INDENIZATÓRIA DE GABINETE. DECLARA VENCEDORA DO REFERIDO CERTAME E ADJUDICA O 
RESULTADO A EMPRESA: MAXMEIO INFORMAÇÃO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO EIRELI, CNPJ: 
22.692.498/0001-33, VENCEDORA DOS ITENS 01 NO VALOR DE R$ 6.700,00; ITEM 02 NO 
VALOR DE R$ 3.400,00/MÊS; E ITEM 03 NO VALOR DE R$ 3.100,00/MÊS. NATAL/RN, EM, 11 
DE JUNHO DE 2018. ANDRÉ DIOGO DE OLIVEIRA SILVA/PREGOEIRO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2018.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL. CONTRATADA: MS FERNANDES - ME. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS, SOM, MESAS E CADEIRAS PARA 
ATENDER A EVENTO INSTITUCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL. VALOR GLOBAL: 
R$ 5.735,00 (CINCO MIL E SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS MODIFICAÇÕES POSTERIORES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO: 2018; ATIVIDADE/PROJETO: 01.031.001.2007 – 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA; ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39 – O. S. 
T – PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 111 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO. VIGÊNCIA: 
DE 04 Á 07 DE MAIO DE 2018. NATAL, 30 DE MAIO DE 2018. ASSINATURAS: RANIERE DE 
MEDEIROS BARBOSA/CONTRATANTE E MARLEINE SARMENTO FERNANDES/CONTRATADA.
REPUBLICADO POR INCORREÇAO.

OUTRAS PUBLICAÇÕES
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NATAL/RN
RESOLUÇÃO N° 019/2018 - CMS - NATAL - RN
A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de natal/RN, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei n° 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal n° 4.007, de 2 de julho de 1991 e Lei 
municipal n° 5.582, de 9 de agosto de 2004,  nos termos da Resolução N° 102/2010 - 
CMS/Natal/RN, considerando o consenso entre o servidor e a gestão da SMS, expresso no 
despacho no processo de N° 00000.039499/2017-11 emitido pela Secretária Adjunta de 
Gestão Participativa do Trabalho e da Educação em Saúde.
RESOLVE:
Aprovar, ad referendum, o pedido de retorno ao seu órgão de origem - SESAP/RN, requerido pelo Servidor 
José Claudomiro Silva conforme o Processo de N° 00000.039499/2017-11, cadastrado em 06/12/2017.
Natal/ RN, 06 de Junho de 2018.
Maria Dalva Horácio da Costa - Presidente do CMS/Natal/RN
Homologo a Resolução n° 019/2018 - CMS/Natal/RN, nos termos do parágrafo 2°, do art. 
1°, da Lei n° 8.142, de 28/12/1990.
Dê-se Ciência e Publique-se.
George Antunes de Oliveira - Secretário Municipal de Saúde de Natal


